[image: image1.png]

Муниципальное образование

сельское поселение Сентябрьский

Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕНТЯБРЬСКИЙ

РЕШЕНИЕ
	09.12.2021
	                                                                             №
	174

п. Сентябрьский

Об утверждении бюджета муниципального

образования сельское поселение Сентябрьский на 2022 год и плановый период

2023-2024 годов

          На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решения Совета депутатов сельского поселения Сентябрьский от 26.10.2016 №193 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельское поселение Сентябрьский» (в редакции №201 от 29.12.2016, №67 от 22.11.2019, №169 от 09.11.2021), и Устава сельского поселения Сентябрьский, рассмотрев информацию о бюджете муниципального образования сельское поселение Сентябрьский  на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов, Совет  депутатов сельского поселения Сентябрьский:

Р Е Ш И Л:
1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования сельское поселение Сентябрьский (далее – сельское поселение Сентябрьский) на 2022 год:

- прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения Сентябрьский в сумме 53 304,31550 тыс. рублей согласно приложения 1 к настоящему решению;

- общий объем расходов бюджета сельского поселения Сентябрьский в сумме 53 304,31550 тыс. рублей, согласно приложения 2 к настоящему решению;

 - размер дефицита (профицита) бюджета сельского поселения Сентябрьский в сумме 0,00000 тыс. рублей;

 - величина резервного фонда администрации сельского поселения Сентябрьский в сумме 50,00000 тыс. рублей, выделение и использование бюджетных ассигнований резервного фонда производятся в порядке, установленном постановлением администрации сельского поселения Сентябрьский.
-верхний предел муниципального внутреннего долга сельского поселения Сентябрьский на 01 января 2023 года в сумме 0,00000 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0000 тыс. рублей, согласно приложения 8 настоящего решения;

- предельный объем муниципального внутреннего долга сельского поселения Сентябрьский в сумме 0,00000 тыс. рублей.

-объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга 0,00000 тыс. рублей;

-источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения Сентябрьский на 2022 год, согласно приложения 11 к настоящему решению.

Остатки средств бюджета сельского поселения Сентябрьский на начало текущего финансового года в объеме, определяемом правовым актом Совета депутатов сельского поселения Сентябрьский, могут направляться в текущем финансовом году на покрытие временных кассовых разрывов и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени сельского поселения Сентябрьский муниципальных контрактов, договоров на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов, договоров оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели в случаях:

- оплаты муниципальных контрактов, договоров срок оплаты которых приходится на начало текущего года;

 - оплаты муниципальных контрактов, договоров заключенных для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.
2. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения Сентябрьский   на плановый период 2023-2024 годов:

- прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения Сентябрьский на 2023 год в сумме 27 230,41423 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 27 707,29551 тыс. рублей согласно приложения 1.1 к настоящему решению;

- общий объем расходов бюджета сельского поселения Сентябрьский на 2023 год в сумме 27 230,41423 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в размере 680,76036 тыс. рублей; на 2024 год в сумме 27 707,29551 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в размере 1 385,36478 тыс. рублей, согласно приложения 2.1 к настоящему решению
- размер дефицита (профицита) бюджета на 2023 год в сумме 0,00000 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 0,00000 тыс. рублей;
- величина резервного фонда администрации сельского поселения Сентябрьский в 2023 году в сумме 50,00000 тыс. рублей и в 2024 году в сумме 50,00000 тыс. рублей; выделение и использование бюджетных ассигнований резервного фонда производятся в порядке, установленном постановлением администрации сельского поселения Сентябрьский.
- верхний предел муниципального внутреннего долга сельского поселения Сентябрьский на 01 января 2024 года и на 01 января 2025 года в сумме 0,00 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0000 тыс. рублей, согласно приложения 8.1 к настоящему решению;

- предельный объем муниципального внутреннего долга сельского поселения Сентябрьский на 2023 год в сумме 0,00000 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 0,00000 тыс. рублей;

-объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга на 2023 год в сумме 0,00000 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 0,00000 тыс. рублей;

-источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения Сентябрьский на плановый период 2023-2024 годов, согласно приложения 11.1 к настоящему решению.

3. Утвердить:

1) Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета сельского поселения Сентябрьский:

- на 2022 год, согласно приложения 2 к настоящему решению;

- на плановый период 2023-2024 годов, согласно приложения 2.1 к настоящему решению.

2) Ведомственную структуру расходов бюджета сельского поселения Сентябрьский:

- на 2022 год, согласно приложения 9 к настоящему решению;

- на плановый период 2023-2024 годов, согласно приложения 9.1 к настоящему решению.

3) Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета сельского поселения Сентябрьский:

- на 2022 год, согласно приложения 3 к настоящему решению;

- на плановый период 2023-2024 годов, согласно приложения 3.1 к настоящему решению.

4) Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета сельского поселения Сентябрьский:

- на 2022 год, согласно приложения 10 к настоящему решению;

-на плановый период 2023-2024 годов, согласно приложения 10.1 к настоящему решению.

4. Утвердить в доходной и расходной частях бюджета сельского поселения Сентябрьский объем межбюджетных трансфертов предоставляемых из бюджета Нефтеюганского района на 2022 год, согласно приложения 4 к настоящему решению, на плановый период 2023-2024 годов, согласно приложения 4.1 к настоящему решению.

5. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года межбюджетные трансферты, полученные из бюджета Нефтеюганского района, в форме субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета Нефтеюганского района в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.

6. Утвердить в бюджете сельского поселения Сентябрьский объемы межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету Нефтеюганского района из бюджета сельского поселения Сентябрьский:

на 2022 год в сумме 20 081,43712 тыс. рублей;

на 2023 год в сумме 0,00000 тыс. рублей;

на 2024 год в сумме 0,00000 тыс. рублей.

          6.1. На осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения на 2022 год в сумме 20 069,86712 тыс. рублей, согласно приложения 5 к настоящему решению, на 2023 год в сумме 0,00000 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 0,00000 тыс. рублей. Органы местного самоуправления Нефтеюганского района, уполномоченные в соответствии с муниципальными правовыми актами на исполнение переданных Нефтеюганскому району полномочий по решению вопросов местного значения поселений, несут ответственность за их исполнение.

6.2.  На осуществление полномочий контрольно - счетного органа поселения на 2022 год в сумме 11,57000 тыс. рублей, согласно приложения 6 к настоящему решению, на 2023 год в сумме 0,00000 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 0,00000 тыс.  рублей. Орган местного самоуправления, уполномоченный на осуществление внешнего муниципального финансового контроля, несет ответственность за исполнение данного полномочия.
7. Установить, что в расходах бюджета сельского поселения Сентябрьский предусмотрены средства на реализацию муниципальных целевых программ сельского поселения Сентябрьский на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов, согласно приложения 7 к настоящему решению.

8. Установить, что исполнение бюджета сельского поселения Сентябрьский по казначейской системе осуществляется Департаментом финансов Нефтеюганского района, с использованием лицевых счетов бюджетных средств, открытых в органе, осуществляющем кассовое обслуживание исполнения бюджета сельского поселения Сентябрьский в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ханты-Мансийского автономного округа -Югры.

Установить, что кассовое обслуживание исполнения бюджета сельского поселения Сентябрьский осуществляет Департамент финансов Нефтеюганского района на основе соглашения о передаче полномочий.
9. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, следующие дополнительные основания для внесения в 2022 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета сельского поселения Сентябрьский, связанные с особенностями исполнения бюджета сельского поселения Сентябрьский без внесения изменений в настоящее решение, в соответствии с распоряжением администрации сельского поселения Сентябрьский:

- перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главным распорядителем бюджетных средств бюджета сельского поселения Сентябрьский из соответствующих разделов и подразделов расходов бюджетов на проведение отдельных мероприятий в рамках муниципальных программ сельского поселения Сентябрьский, в соответствии с распределением, установленным муниципальным правовым актом сельского поселения Сентябрьский;

- перераспределение бюджетных ассигнований между программами, подпрограммами (мероприятиями) и их исполнителями, а также соисполнителями;

- уменьшение бюджетных ассигнований на сумму, израсходованную получателями бюджетных средств незаконно или не по целевому назначению, по уведомлениям (предписаниям) контрольных органов;

- изменение бюджетной классификации расходов бюджета без изменения целевого направления средств;

- изменение (увеличение, уменьшение, перераспределение) бюджетных ассигнований на основании уведомлений о предоставлении субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение; уведомлений о предоставлении межбюджетных трансфертов не имеющих целевого назначения, проступивших из вышестоящего бюджета;

- увеличение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов за счет средств, образовавшихся в связи с экономией в текущем финансовом году бюджетных ассигнований, в том числе на оказание муниципальных услуг, в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета сельского поселения Сентябрьский в текущем финансовом году;

- перераспределение между главными распорядителями, внутри главного распорядителя средств бюджета сельского поселения Сентябрьский в случае возникновения обоснованных бюджетных обязательств, возникших в процессе исполнения бюджета в текущем финансовом году, а также в случае обоснованного изменения объема ранее утвержденных бюджетных ассигнований в пределах годового объёма бюджетных ассигнований в целом по бюджету сельского поселения Сентябрьский;

- увеличение бюджетных ассигнований на сумму не использованных по состоянию на 01 января текущего финансового года остатков средств муниципального дорожного фонда сельского поселения Сентябрьский для последующего использования на те же цели.
10. Установить, что заключение муниципальных контрактов, договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения Сентябрьский, производится в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств в соответствии с классификацией расходов бюджета сельского поселения Сентябрьский и с учетом принятых и неисполненных обязательств.

Принятые бюджетные обязательства, вытекающие из муниципальных контрактов, договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения Сентябрьский, сверх установленных им ассигнований, не подлежат оплате за счет средств бюджета поселения на 2022 год.

Учет обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета сельского поселения Сентябрьский обеспечивается в установленном Департаментом финансов Нефтеюганского района порядке в соответствии с бюджетным законодательством.

11. Установить, что денежные средства, поступающие во временное распоряжение главного распорядителя средств бюджета сельского поселения Сентябрьский в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами, учитываются на лицевых счетах, открытых им в Департаменте финансов Нефтеюганского района в порядке, утвержденном Постановлением Нефтеюганского района

12. Денежные средства, поступающие от вышестоящих главных распорядителей средств бюджета автономного округа в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами, учитываются на лицевых счетах, открытых в Департаменте финансов Нефтеюганского района.

13. Установить, что органы местного самоуправления сельского поселения Сентябрьский не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2022 году  численности лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы, а так же работников органов местного самоуправления сельского поселения Сентябрьский (за исключением случаев принятия решений по перераспределению функций (полномочий) или наделению ими) и муниципальных учреждений (за исключением случаев принятия решений по перераспределению функций (полномочий) или наделению ими, по вводу (приобретению) новых объектов капитального строительства.

14. Нормативные и правовые акты муниципального образования сельское поселение Сентябрьский, влекущие дополнительные расходы за счет средств бюджета, а также сокращающие его доходную базу, реализуются и применяются только при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет и (или) при сокращении расходов по конкретным статьям бюджета, а также после внесения соответствующих изменений в настоящее решение

15. Установить, что наряду с органами государственного и муниципального контроля главный распорядитель средств бюджета сельского поселения Сентябрьский обеспечивает контроль казенных учреждений в части целевого использования средств бюджета сельского поселения Сентябрьский, представления отчетности.

16. Установить, что оплата услуг кредитных организаций по перечислению заработной платы работникам учреждений сельского поселения Сентябрьский в 2022 году возможна за счет бюджетных средств в установленных законодательством Российской Федерации случаях.

               17. Утвердить бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда сельского поселения Сентябрьский:
на 2022 год в сумме 573,00000 тысяч рублей;

на 2023 год в сумме 592,66000 тысяч рублей;

            на 2024 год в сумме 632,18000 тысяч рублей
               18. Администрация поселения осуществляет списание с муниципального долга муниципальных долговых обязательств, выраженных в валюте Российской Федерации по основаниям, предусмотренным пунктом 2 статьи 100.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

    19. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств:

на 2022 год в сумме        0,00000 тыс. рублей,

на 2023 год в сумме        0,00000 тыс. рублей,

на 2024 год в сумме        0,00000 тыс. рублей.

    20. Настоящее решение подлежит опубликованию (обнародованию) в бюллетене «Сентябрьский вестник» и размещению на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Сентябрьский.

    21. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования, но не ранее 1 января 2022 года.

Глава поселения                                                                                А. В. Светлаков